
 
 

Р Е С П У Б Л И К А К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
 

74 сессия II созыва 
 

 РЕШЕНИЕ 
 

 22.02. 2023 г.        г. Симферополь        № 825 

 

 

О внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» 

Рассмотрев внесенный главой администрации Симферопольского района 

проект решения Симферопольского районного совета Республики Крым  

«О внесении изменений в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым», в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 2  статьи 7 

Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

учитывая протокол и заключение общественных обсуждений по проекту  

о внесении изменений в правила землепользования и застройки Трудовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым                                 

от 27.01.2023, районный совет решил: 

1. Внести в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым», изменения согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Администрации Симферопольского района: 

2.1. Разместить настоящее решение в федеральной государственной                                                                                                                                                         

информационной системе территориального планирования в срок не 

превышающий десяти дней со дня вступления в силу настоящего решения. 

 



2 

 

2.2. Разместить настоящее решение на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru, в разделе «Архитектура и Градостроительство». 

2.3. В соответствии со статьей 32 Федерального закона                      

от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» 

направить документы, необходимые для внесения сведений соответственно о 

границах территориальных зон в Единый государственный реестр 

недвижимости, в целях обеспечения внесения таких сведений в Единый 

государственный реестр недвижимости в срок не превышающий пять рабочих 

дней со дня вступления в силу настоящего решения. 

2.4. Направить настоящее решение в администрацию Трудовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1, г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать  

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Сельский труженик Крыма». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики  

(Макеев М.А.). 

 

 
Председатель 

Симферопольского районного совета                                                Б. Селютин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/


3 

 

Приложение 

к решению 74 сессии 

Симферопольского районного совета  

Республики Крым II созыва  

от 22.02.2023 № 825 
 

 

Изменения в решение 93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» 

 

Внести в решение 93 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» следующие изменения: 

1. В приложении 2 «Карта градостроительного зонирования» внести 

следующие изменения: 

Установить в пределах территориальной зоны «Зона застройки 

объектами делового, общественного и коммерческого назначения (ОД1)» 

подзону «Подзона застройки объектами делового, общественного и 

коммерческого назначения (ОД1.1)» в отношении земельных участков с 

кадастровыми номерами 90:12:170602:2924 и 90:12:172201:2387 

(согласно приложению: «Фрагмент карты градостроительного зонирования 

Трудовского сельского поселения в части установления в пределах 

территориальной зоны «Зона застройки объектами делового, общественного 

и коммерческого назначения (ОД1)» подзоны «Подзона застройки объектами 

делового, общественного и коммерческого назначения (ОД1.1)» в отношении 

земельных участков с кадастровыми номерами 90:12:170602:2924 и 

90:12:172201:2387»). 

2. В приложении 3 «Градостроительный регламент» дополнить 

статьей «ОД1.1 Подзона застройки объектами делового, общественного и 

коммерческого назначения», следующего содержания: 



ОД1.1 Подзона застройки объектами делового, общественного и коммерческого назначения 

Многофункциональные подзоны предназначены для формирования системы общественных центров с наиболее 

широким составом функций, высокой плотностью застройки при минимальных размерах земельных участков, 

размещаются предприятия торговли и общественного питания, учреждения управления, бизнеса, образования, 

культуры и здравоохранения, а также места приложения труда и другие объекты, не требующие больших земельных 

участков и устройства санитарно-защитных разрывов шириной не менее 50 м. 

Параметры разрешѐнного строительства и реконструкции, не установленные в настоящих правилах, 

принимаются в соответствии с заданием на проектирование, действующими техническими регламентами, 

региональными и местными нормативами градостроительного проектирования. 
Виды разрешенного использования земельных участков 

Код. Основные виды 

разрешенного 

использования 

Код. Условно 

разрешенные виды 

использования 

Код. Вспомогательные виды 

использования 

3.2.2 Оказание социальной помощи 

населению 

3.2.3 Оказание услуг связи 

3.1.1 Предоставление коммунальных услуг 

3.1.2 Административные здания 

организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных услуг 

3.3 Бытовое обслуживание 

3.4.1 Амбулаторно-поликлиническое 

обслуживание 

3.4.2 Стационарное медицинское 

обслуживание 

3.5.1 Дошкольное, начальное и среднее 

общее образование 

3.5.2 Среднее и высшее профессиональное 

образование 

3.6.1 Объекты культурно-досуговой 

деятельности 

3.10.1 Амбулаторное ветеринарное 

обслуживание 

4.9.1.1 Заправка транспортных средств 

4.9.1.3 Автомобильные мойки 

4.9.1.4 Ремонт автомобилей 

2.7.1 Хранение автотранспорта 

3.1.1 Предоставление коммунальных услуг 

4.9 Служебные гаражи 

5.1.2 Обеспечение занятий спортом в 

помещениях 

5.1.3 Площадки для занятий спортом 

7.2.2 Обслуживание перевозок 

пассажиров 

7.5 Трубопроводный транспорт 

8.3 Обеспечение внутреннего 

правопорядка 



5 

 

3.6.2 Парки культуры и отдыха 

3.7.1 Осуществление религиозных обрядов 

3.8.1 Государственное управление 

3.9.1 Обеспечение деятельности в области 

гидрометеорологии и смежных с ней 

областях 

3.9.2 Проведение научных исследований 

3.9.3 Проведение научных испытаний 

4.1 Деловое управление 

4.2 Объекты торговли (торговые центры, 

торгово- развлекательные центры 

(комплексы)) 

4.3 Рынки 

4.4 Магазины 

4.5 Банковская и страховая деятельность 

4.6 Общественное питание 

4.7 Гостиничное обслуживание 

4.8.1 Развлекательные мероприятия 

4.10 Выставочно-ярмарочная деятельность 

5.1.1 Обеспечение спортивно-зрелищных 

мероприятий 

5.1.2 Обеспечение занятий спортом в 

помещениях 

5.1.3 Площадки для занятий спортом 

5.1.4 Оборудованные площадки для 

занятия спортом 

6.9 Склады 

8.3 Обеспечение внутреннего правопорядка 

9.3 Историко-культурная деятельность 

12.0.1 Улично-дорожная сеть 

12.0.2 Благоустройство территории 

7.2.2 Обслуживание перевозок пассажиров 

 



6 

 

Предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

№ 

п/п 

Вид разрешенного 

использования 

Код вида 

разрешенного 

использования 
земельного участка 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

Основные виды разрешенного использования 

1. Оказание социальной 
помощи 

3.2.2 Размещение зданий, предназначенных для служб психологической и бесплатной             
юридической помощи, социальных, пенсионных и иных служб (службы занятости 

населения, пункты питания малоимущих граждан), в которых осуществляется прием 
граждан по вопросам оказания социальной помощи и назначения социальных или 
пенсионных выплат, а также для размещения общественных некоммерческих 
организаций некоммерческих фондов, благотворительных организаций, клубов по 
интересам 
 
1. Предельные размеры земельных участков: 
Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  
Максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 
зданий по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать 
в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

2. Оказание услуг связи 3.2.3 Размещение зданий, предназначенных для размещения пунктов оказания услуг 
почтовой, телеграфной, междугородней и международной телефонной связи 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  



7 

 

Максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

3. Предоставление 
коммунальных 

услуг 

3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередач трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций канализаций, стоянок, гаражей и 
мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки снега) 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

Максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест от допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами  
которых  запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный   процент застройки в границах земельного участка – не 



8 

 

подлежит              установлению. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежит установлению. 

4. Административные 
здания организаций, 

обеспечивающих 
предоставление 

коммунальных услуг 

3.1.2 Размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических 
лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

Максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

5. Бытовое 

обслуживание 

3.3 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 

населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, 

бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

Максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 



9 

 

размещение 

зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
6. Амбулаторно-

поликлиническое 
обслуживание 

3.4.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 

гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, 

фельдшерские пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, 

диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические 

лаборатории). 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 8. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 40 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать 

в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
7. Стационарное 

медицинское 
3.4.2 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 

гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, 

диспансеры, научно- медицинские учреждения и прочие объекты, 

обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре); размещение станций 



10 

 

скорой помощи; размещение площадок санитарной авиации. 

 

1. Предельные размеры земельных участков; 

- минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

- максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 8. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 40 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
8. Дошкольное, 

начальное и среднее 
общее образование 

3.5.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 

просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (детские 

ясли, детские сады школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные 

школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляющие 

деятельность по воспитанию, образованию и просвещению, в том числе зданий, 

спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической 

культурой и спортом) 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

1.1. дошкольных образовательных организаций: 
минимальные размеры на 1 место при вместимости:  

 до 100 мест – 44 м
2
;  

 свыше 100 мест – 38 м
2
; 

максимальные размеры – не подлежат установлению; 

1.2. общеобразовательных организаций: 

минимальные размеры на 1 место при вместимости: св. 40 до 400 мест – 55 



11 

 

м
2
; 

 свыше 400 до 500 мест – 66 м
2
; 

 свыше 500 до 600 мест – 55 м
2
; 

 свыше 600 до 800 мест – 45 м
2
; 

 свыше 800 до 1100 мест – 36 м
2
; 

свыше 1100 до 1500 мест – 23 м
2
; 

свыше 1500 до 2000 – 18 м
2
; 

свыше 2000 – 16 м
2
. 

максимальные размеры – не подлежат установлению; 

1.3. организаций дополнительного образования: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 8,5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений:  

- дошкольной организации – 3 этажа; 

- общеобразовательных организаций – 3 этажа, в условиях плотной застройки 
допускается 4 этажа; 

- организации дополнительного образования – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка:  

- дошкольной образовательной организации – 40 %; 

- общеобразовательной организации – 40 %; 

- организации дополнительного образования детей – 70 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1. 

9. Среднее и высшее 
профессиональное 

образование 

3.5.2 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 

профессионального образования и просвещения (профессиональные технические 

училищ колледжи, художественные, музыкальные училища, общества знаний, 

институты университеты, организации по переподготовке и повышению 

квалификации специалистов и иные организации, осуществляющие деятельность 

по образованию и просвещению, в том числе зданий, спортивных сооружений, 



12 

 

предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и спортом) 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

1.1. профессиональных образовательных организаций:  

минимальные размеры: 

 

Профессиональные 

образовательные 

организации 

Размеры земельных участков, га, при 
вместимости 
учреждений 

до 300 
чел. 

300 до 
400 чел. 

400 до 
600 чел. 

600-1000 
чел. 

Для всех 
образовательных 

учреждений 

2 2,4 З,1 3,7 

Сельскохозяйственного 
профиля 

2-3 2,4-3,6 3,1-4,2 3,7-4,6 

Размещаемых в 
районах реконструкции 

1.2 1,2-2,4 1,5-3,1 1,9-3,7 

Гуманитарного 
профиля 

1,4-2 1,7-2,4 2,2-3,1 2,6-3,7 

максимальные размеры – не подлежат установлению; 
1.2. образовательных организаций высшего образования: учебная зона, на 1 тыс. 

студентов:  
минимальные размеры: 
 университеты, вузы технические – 4–7 га; 
 вузы сельскохозяйственные – 5–7 га; 
 вузы медицинские, фармацевтические – 3–5 га; 
 вузы экономические, педагогические, культуры, искусства, 

архитектуры – 2–4 га; 
институты повышения квалификации и заочные вузы – соответственно 

профилю с коэффициентом 0,5; 

 специализированная зона – по заданию на проектирование; 

 спортивная зона – 1–2 га; 

 зона студенческих общежитий – 1,5–3 га;  

максимальные размеры – не подлежат установлению. 

 



13 

 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 
м;  

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений:  

- - профессиональной образовательной организации – 5; 

- образовательной организации высшего образования – 5. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка: 

- профессиональной образовательной организации – 60 %;  

- образовательной организации высшего образования – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1. 
10. Объекты культурно- 

досуговой 
деятельности 

3.6.1 Размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, выставочных залов 

художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, 

театров филармоний, концертных залов, планетариев 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1,0 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
11. Парки культуры и 

отдыха 

3.6.2 Размещение парков культуры и отдыха 
 



14 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 
установлению. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – н подлежат установлению. 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежи 
установлению. 

4. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежи установлению. 

12. Осуществление 
религиозных обрядов 

3.7.1 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для совершения религиозных 
обрядов и церемоний (в том числе церкви, соборы, храмы, часовни, мечети, 
молельные дома, синагоги) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1,0 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – не подлежит установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
13. Государственное 

управление 

3.8.1 Размещение зданий, предназначенных для размещения государственных органов, 

государственного пенсионного фонда, органов местного самоуправления, судов, а 

также организаций, непосредственно обеспечивающих их деятельность или 

оказывающих государственные и (или) муниципальные услуги 



15 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
14. Обеспечение 

деятельности в 
области 

гидрометеорологии и 
смежных с ней 

областях 

3.9.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 

наблюдений з физическими и химическими процессами, происходящими в 

окружающей среде, определения ее гидрометеорологических, 

агрометеорологических и гелиогеофизических характеристик уровня загрязнения 

атмосферного воздуха, почв, водных объектов, в том числе п гидробиологическим 

показателям, и околоземного - космического пространства, зданий и сооружений, 

используемых в области гидрометеорологии и смежных с ней областях 

(доплеровские метеорологические радиолокаторы, гидрологические посты и 

другие) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещен строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1. 



16 

 

15. Проведение научных 
исследований 

3.9.2 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для проведения научных 

изысканий, исследований и разработок (научно-исследовательские и проектные 

институты, научны центры, инновационные центры, государственные академии 

наук, опытно-конструкторские  центры, в том числе отраслевые) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 

5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – 15 м. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

16. Проведение научных 
испытаний 

3.9.3 Размещение зданий и сооружений для проведения изысканий, испытаний опытных 

промышленных образцов, для размещения организаций, осуществляющих 

научные изыскания, исследования и разработки, научные и селекционные работы, 

ведение сельского и лесного хозяйства для получения ценных с научной точки 

зрения образцов растительного и животного мира 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 



17 

 

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – 15 м. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
17. Деловое управление 4.1 Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов 

управленческой деятельности, не связанной с государственным или 

муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 

совершения сделок, н требующих передачи товара в момент их совершения между 

организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и 

страховой деятельности) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные  размеры земельных участков – 1,0 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

18. Объекты торговли 
(торговые центры, 

торгово- 
развлекательные 

центры (комплексы)) 

4.2 Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 

5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, 

осуществляющих продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с 

содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5 - 4.8.2; размещение 

гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового 

центра 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  



18 

 

 максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

19. Рынки 4.3 Размещение объектов капитального строительства, сооружений, 

предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, 

рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает 

торговой площадью более 200 кв. м; размещение гаражей и (или) стоянок для 

автомобилей сотрудников и посетителей рынка 
1. Предельные размеры земельных участков: 
Минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  
Максимальные размеры земельных участков – 1 га. 
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
-  в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 
м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 



19 

 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
20. Магазины 4.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 

товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
21. Банковская и 

страховая 
деятельность 

4.5 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 

размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 



20 

 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
22. Общественное 

питание 
4.6 Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 

общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 

пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 

м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 3. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
23. Гостиничное 

обслуживание 

4.7 Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 

предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 

временного проживания в них 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мес 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 



21 

 

запрещен строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 5. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

24. Развлекательные 
мероприятия 

4.8.1 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 

развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 

танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов и т. 

п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 

проведения азартных игр), игровых площадок 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

25. Выставочно- 4.10 Размещение объектов капитального строительства, сооружений,   



22 

 

ярмарочная 
деятельность 

предназначенных для осуществления выставочно-ярмарочной и конгрессной 

деятельности, включая деятельность необходимую для обслуживания указанных 

мероприятий (застройка экспозиционной площади, организация питания 

участников мероприятий) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
26. Обеспечение 

спортивно- 
зрелищных 

мероприятий 

5.1.1 Размещение спортивно-зрелищных зданий и сооружений, имеющих специальные 

места для зрителей от 500 мест (стадионов, дворцов спорта, ледовых дворцов, 

ипподромов) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 
по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 



23 

 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

27. Обеспечение занятий 
спортом в 

помещениях 

5.1.2 Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-

оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 

по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий принимать 

в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
28. Площадки для 

занятий спортом 
5.1.3 Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 

(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 



24 

 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
29. Оборудованные 

площадки для занятий 
спортом 

5.1.4 Размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 

(теннисные корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные стрельбища) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

 максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 70 %. 
5. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

30. Склады 6.9 Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные базы склады, погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции газовые хранилища и обслуживающие 
их газоконденсатные и газоперекачивающие станции элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных 
складов 
 



25 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
31. Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

8.3 Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и 

поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных 

служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов 

гражданской обороны за исключением объектов гражданской обороны, 

являющихся частями производственных зданий 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные  размеры земельных участков – 1 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 4 м. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

32. Историко- 9.3 Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской 



26 

 

культурная 
деятельность 

Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов 

археологического наследи достопримечательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, производство исторических поселений, недействующих 

военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, 

хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или 

ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательны 

туризм 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – н подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежит установлению. 

33. Улично-дорожная 
сеть 

12.0.1 Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных 

путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных 

переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов 

велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 

стоянок (парковок) транспортных средств границах городских улиц и дорог, за 

исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 

2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений предназначенных для охраны 

транспортных средств. 
 
1. Предельные размеры земельных участков: 
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 



27 

 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 
установлению. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – н подлежат установлению. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежи установлению. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежит установлению. 

34. Благоустройство 
территории 

12.0.2 Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 

устройства элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, 

малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и 

сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные 

части благоустройства территории, общественных туалетов. 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых  запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 
установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежит установлению. 

35. Обслуживание 
перевозок пассажиров 

7.2.2 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, 

за исключением объектов капитального строительства, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 7.6. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  



28 

 

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – н подлежат установлению. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежи установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 

подлежит установлению. 
6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 
принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 

Условно разрешенные виды разрешенного использования 
1. Амбулаторное 

ветеринарное 

обслуживание 

3.10.1 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания животных 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

максимальные размеры земельных участков – 1,0 га. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 

зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 2,4. 

6. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений». 
2. Заправка 4.9.1.1 Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей 



29 

 

транспортных 

средств 

торговли, зданий для организации общественного питания в качестве объектов 
дорожного сервиса 

1. Максимальный количество колонок на АЗС – 5 

2. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков: АЗС минимальный размер: 

 на 2 колонки – 0,1 га; 

 на 5 колонок – 0,2 га; 

максимальные размеры земельных участков – 0,5 га. 

3. Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 
4. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 
10 м, красными линиями проездов – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

5. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

6. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

7. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 

8. Нормы расчета вместимости учреждений, организаций и предприятий 

принимать в соответствии со Сводом правил СП 42.13330.2016 

«Градостроительство. Планировка и  застройка городских и сельских поселений». 
3. Автомобильные 

мойки 
4.9.1.3 Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей 

торговли 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальны размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 0,5 га. 

2. Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 
3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 



30 

 

10 м, красными линиями проездов – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 

4. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

5. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

6. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 1,8. 
4. Ремонт 

автомобилей 
4.9.1.4 Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 

автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение 

магазинов сопутствующей торговли 

1. Максимальное количество технологических постов для СТО – 3. 

2. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – 0,5 га. 

3.Допускается размещать объекты с санитарно-защитной зоной не более 50 м. 
4. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 

10 м, с красными линиями проездов – 5 м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение зданий по красной линии улиц. 

5. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 2. 

6. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %. 

7. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – 

1,8. 
Вспомогательные виды разрешенного использования 

1. Хранение 

автотранспорта 

2.7.1 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 

подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с 

разделением на машино-места за исключением гаражей, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 



31 

 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 
зданий по красной линии улиц. 

3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 1. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежат 
установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежат                           установлению. 

2. Предоставление 
коммунальных услуг 

3.1.1 Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов 
недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных 
станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, 
необходимых для сбора и плавки снега) 
 
1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение зданий по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – н подлежат установлению. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежи установлению. 



32 

 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежи установлению. 

3. Служебные гаражи 4.9 Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения   

служебного автотранспорта, используемого в целях осуществления видов 

деятельности предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 

4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, 

в том числе в депо 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

 минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

 максимальные размеры земельного участка – не подлежат установлению. 
2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

 в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 

м; 

 в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается размещение 

зданий по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – 1. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

подлежит установлению. 

5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 

подлежит установлению. 
4. Обеспечение занятий 

спортом в 
помещениях 

5.1.2 Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-

оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежит установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежит установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 



33 

 

м; 

- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не подлежат 
установлению. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежат 
установлению. 

5. Площадки для занятий 
спортом 

5.1.3 Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 
(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры) 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежит установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежит установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 
- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 

размещение по красной линии улиц. 
3. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не 
подлежат установлению. 
4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

подлежат установлению. 
6. Обслуживание 

перевозок пассажиров 
7.2.2 Размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, 

за исключением объектов капитального строительства, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 7.6. 

 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 

которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 



34 

 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – н подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

подлежит установлению. 
5. Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка – не 
подлежит установлению. 

7. Трубопроводный 

транспорт 

7.5 Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, 

а также иных зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных 

трубопроводов 

1. Предельные размеры земельных участков: 

- минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению; 

- максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не подлежат 

установлению. 

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений – н подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 

подлежит установлению. 
8. Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

8.3 Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки 

и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных 

служб, которых существует военизированная служба; размещение объектов 

гражданской обороны за исключением объектов гражданской обороны, 

являющихся частями производственных зданий 
 

1. Предельные размеры земельных участков: 

минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;  

максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 



35 

 

- в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями улиц – 5 м; 
- в отдельных случаях в условиях сложившейся застройки допускается 
размещение по красной линии улиц. 

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – не подлежат установлению. 

4. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не подлежат 

установлению 

 

 

Начальник управления 

градостроительной политики                                                                                                                                   И.В. Заяц



36 

 

Приложение 

к Изменениям в решение93 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым 

I созыва 26.06.2019 № 1239 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Трудовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» (внесены 

решением 74 сессии Симферопольского 

районного совета РК II созыва от  22.02.2023№825) 

 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования Трудовского сельского поселения в части установления в пределах 

территориальной зоны «Зона застройки объектами делового, общественного и коммерческого назначения (ОД1)» подзоны 

«Подзона застройки объектами делового, общественного и коммерческого назначения (ОД1.1)» в отношении земельных участков 

с кадастровыми номерами 90:12:170602:2924 и 90:12:172201:2387». 
 

Фрагмент карты градостроительного 
зонирования (старая редакция) 

Фрагмент карты градостроительного 
зонирования (новая редакция) 

  

 

 

Начальник управления 

градостроительной политики                                                                               И.В. Заяц 


